§. 16. *Subiectum qualitatis moralis* est *Persona* & *Res*. *Persona* est substantia rationalis, eaque vel *naturalis* vel *civilis*. *Naturalis* Deus angelus, homo. Sed Deus est subiectum juris summi in omnia, nullius vero obligationis. *Persona civis* est *Collegium*, quod quia habet unam voluntatem certo signo dignoscibilem v. g. ex pluralitate votorum, sorte, &c. ideo obligare & obligari potest. *Res* quoque subiectum juris est & obligationis, v. g. si officio aliquid legetur, jus erit apud omnes successores; Si quis in officio existens, qua talis est alicui damnum det, ipsum officium tenebitur, transibitque in successores obligatio. Ita si equo aliquid legetur v. g. phaleræ, dubitandum non est, ad dominum equi, alienato equo, rem transire: idem de servo juris est, qui ipse non pro persona habendus, sed re. In omni vero iure reali res est subiectum obligationis. Porro ad subiectum pertinet tota *Successionum* materia. Quia successio est motus juris vel obligationis de subiecto

in subiectum. Tractandum & hic de iis, quæ pluribus communia sunt.

§. 17. *Objectum juris & obligationis est corpus subiecti, res, persona tertii. Jus in corpus meum, tanquam subiecti, dicitur Libertas. Jus in rem dicitur Facultas, & habet species: Dominium directum in rei materiam; utile, seu jus utendi fruendi in formam; jus servitutis in partes formæ seu qualitates; jus detinendi, usucapiendi conditionem; & alia jura realia. Jus in personam dicitur Potestas, & multis modis variat, interdum vitæ & necis, interdum castigationis, interdum increpationis, &c. Obligatio est, ne alterius libertas, facultas, potestasque impediatur: Quæ impeditio dicitur Iniuria. Et obligatio, ne potestas alterius in me impediatur, est positiva, quatenor aliquid facere vel pati, & dicitur κατ' ἔξοχην obligatio. Cæteræ obligationes, ne alterius libertatem impediā, vel arripiam rem, sunt magis privativæ. Obiectum porro juris mei est, quicquid mea interest, idque vel ipsummet, vel æquipollens seu æstimatio: Quo pertinent pretia rerum.*

§. 18. *Causa Qualitatis Moralis est Natura & Actio. Natura est causa libertatis & facultatis & correspondentis in alio obligationis de non impediendo. Actio est cau-*

causa potestatis in persona agente, ad aliquid faciendum, vel in seipsa, aut rebus suis patiendum; estque vel *possessio*, vel *injuria*, vel *conventio*. *Possessio* tribuit *jus reale* primum in corpus meum, quia hoc ante omnia possideo; hinc *libertas*: deinde in res alias, quæ sunt nullius; hinc *facultas*. Unde mihi *jus* oritur, rem meam, ubi invenio, vindicandi: Et alteri obligatio, hoc non impediendi. *Injuria* in statu mere naturali dat læso *jus libertatis*, facultatis potestatisque omnimodæ, seu *jus belli* in lædenter societatis ruptorem. Sed in rebus publicis, imo & æquitate duce, ita restricta est hæc *licentia*, ut æstimatione debeat esse contentus, reservata reipublicæ *pœna*, si *damnum* consulto datum est. *Injuria* igitur fons est delictorum & quasi delictorum. *Conventio* vero promissiones acceptationesque omnes in se continet, quo pertinet doctrina de verborum *interpretatione*, *conditionibus*, &c. Quasi contractus vero ad *jus reale* pertinent. Multa vero, quæ ex his naturæ fontibus non videntur descendere, sed ex lege, illa omnia eo ipso ex eorum uno, nempe ex conventione descendunt, quia populus in leglatorem compromisit.

§. 19. Quare & omnes obligationes publicorum *judiciorum*, sive ad *pœnam* cor-

poralem sive pecuniariam tendant, pertinent ad paetorum fontem: promisit enim quilibet subditus reipublicæ, se decreta eius vel universalia, ut leges: vel singularia, ut sententias; rata habiturum. Decrevit autem lex, ut, qui hoc faciat, illud persolvat. Ex ipso igitur paeto promissæ fidelitatis tenetur. Ita patet, ad hunc locum reduci die Polices, Ordnungen, ordinationes nempe politicas, quibus vita, conversatio, sumptus vestium, conviviorum, omnes denique subditorum actiones formantur: Nec minus *criminalia*, quæ circa maiora, pacem nempe publicam, securitatem civium, honoremque Dei, & magistratus occupantur. Ex eodem paetorum fonte est *jus publicum*, & ipse denique processus tam civilis quam criminalis. Cuius finis est executio, quæ est realisatio qualitatum moralium, seu ut, qui habet potestatem vel necessitatem moralem, habeat & naturalem.

§. 20. Ita igitur *universi juris* summa capita deduximus. Nam modi acquirendi iuris sunt: 1) *Natura*, libertatis nempe & facultatis in res nullius agendi, §. 17. 2) *Succesio* § 15. quæ non producit novum jus, sed vetus transfert. Succedunt autem ab intestato mero jure soli descendentes, in stirpes, sed ita in ea tantum bona, quæ parentis erant,

erant, cum nascerentur, quia anima eorum per traducem ex anima parentis orta est: cæterorum successio ab intestato pertinet ad fontem pactorum, quia ex lege descendit. Testamenta vero mero jure nullius essent momenti, nisi anima esset immortalis Sed quia mortui revera adhuc vivunt, ideo manent domini rerum, quos vero hæredes reliquerunt, concipiendi sunt ut procuratores in rem suam. 3) Tertius acquirendi iuris modus est *Possessio* rei nullius, animo imposterum quoque possidendi. Ex quo ius imposterum quoque possidendi tractandique oritur, quod est reale. 4) *Conventio*, velut traditio incorporalis, per signa rei æquipollentia, seu verba; quo pertinet, quicquid ex jure civili seu lege descendit, ut criminalia & processus. Potest tamen conventio reduci non solum ad possessionem, sed & ad iniuriam; quia fallere est dannum animo dare. 5) *Injuria*, velut ruptio societatis humanæ in statu mere naturali omne ius mutuo tollens, imo alteri in alterum resque eius jus absolutum tribuens, quod tamen in republica legibus est restringendum.

§. 21. Causæ autem juris in uno, sunt modi amittendi juris in alio, seu acquirendæ obligationis. Modi autem amittendæ obligationis, sunt causæ recuperandi juris, seu libe-

liberationis. Qualis est 1) mors sine hæredibus; 2) solutio, quo reducitur compensatio; & 3) conventio, quo iterum reducitur lex. Ita igitur arbitror, summa juris capita ex meri juris evidentissimis principiis a me satis digesta esse. Neque enim alia juris obligationisque causa aut contrarium seu destructivum reperiri potest, quod in his non contineatur. Specialius rem deducere, peculiari operæ debetur. Hæc autem, quæ de methodo disponendi juris diximus, merito hoc loco præmittenda erant, quia non solum Jurisprudentia didactica, sed & polemica, accurata hac methodo disponi debet.

§. 22. Nec omittenda hoc loco, quæ de Jurisprudentiæ polemicæ inclusione in pomœria didacticæ magni viri consuluere: Si extantiores controversiæ publica autoritate decidantur, formeturque novum juris corpus accurate dispositum. Quam in rem illustrissimi Baconi, tum in sermonibus fidelibus, tum in augmentis scientiarum præclaræ meditationes extitere. Mihi breviter videtur, tria in novo corpore requirenda: Ut scilicet conscriptum sit *plene, breviter, ordinate*. Ita aberit repetitio, obscuritas, contradic̄tio.

§. 23. Tempus est, ut ad nostra *juris elementa* redeamus, hæc supra §. 7. divisa sunt in

in *definitiones & præcepta*. *Definitiones* includi possunt libro, qui ob formam appellari potest : *Partitiones juris* (quo nomine & Cl. vir, Dn. Joh. Otto Thabor suum aliquem laborem insignivit) in eo declarantur termini usitatores, eorumque definitiones & divisiones explicitentur methodo, quam dixi. Omittantur vero curiositates philologicæ, synonymiæ. Æquivocationes vero, sed insignes, & quæ confusionis principium esse possint, non quælibet obviæ colligantur, significatioque famosior eligatur. Interea Cl. Rebhanii *hodeget a iuris* poterit non inutiliter legi, qui in vocabulorum explicatione in primis operam posuit. Causæ vero, contraria, effectus, obiecta, subiecta, non pertinent ad definitiones seu terminorum explicationes, sed ad regulas seu præcepta.

§. 24. *Præceptorum Jurisprudentiæ videamus Materialem & Formam*. Materia ratione : Inferantur ea tantum, quæ in legibus expresse extant, & certi minimeque *controversi* juris sunt : item ea tantum, quæ adhuc in usu versantur, minimeque *abrogata* sunt; ab hodierno enim jure tironi incipiendum esse, infra ostendemus. Omittantur item ea omnia, quæ ex ipso jure naturæ & sanæ rationis principiis ita constant, ut vel

vel rusticus perceptis terminis (quos propter ea præmisimus in definitionibus) agnaturus sit. Nam tota fere conventionum doctrina ex jure naturæ fluit; sed hæreditates, processus & criminalia positivis scatent. Omitteantur denique, quæ non tam sunt quæstiones juridicæ, quam vel historicæ, v. g. cur Justinianus dicatur Alemannicus, Francicus; vel philologicæ, v. g. antestamentum reëste derivatum sit a testatione mentis; vel philosophicæ, v. g. reësteo Justinianus definierit iter, actum, viam; an mutuum sit alienatio. Ponantur ea tantum, quæ decidunt, quid proposito aliquo facto sit juris. Omissis igitur his omnibus, nempe 1) incertis, 2) abrogatis, 3) manifestis, 4) alienis, mira erit huius *elementorum libelli* brevitas facilitasque.

§. 25. *Forma præceptorum* consistit tum in dispositione *titulorum*, tum *subtitulorum*. Titulorum dispositio primum ea sit, quæ definitionum; unde non erit incommodum, si præcepta definitionibus aliis saltem typis interferantur. Deinde observetur in primis, ut quantum fieri potest, abstrahantur universalia. Sunt enim præcepta primum generalissima, quæ dicuntur *Brocardica*, & hæc a variis materiis etiam toto genere diversis abstrahunt, v. g. *Omnis modus omit-*

amittendi juris est voluntarius, seu nemini jus suum invito auferri potest. Hæc regula tam est universalis, ut nullam penitus patiatur exceptionem. Cur igitur, inquies, vulgo excipiunt : *Nisi pœna loco a superiore?* Sed ideo illi hoc excipiunt, quia moralium principia non penetrarunt. Nam quod a superiore aufertur, volenti aufertur ; quia in superioris actiones ratas habendas jam olim consensum est. Sed datur tamen superior, inquies, in quem consensum non est, v. g. Deus jure creationis. Is igitur Ægyptiis penitus invitis, *jus suum abstulit.* Sed sciendum, in comparatione ad Deum nullum dari *jus*, ideo nec *juris ablationem*. Mors proprie non est amissio *juris*, quia ipsa persona amittitur. Nec solutio (*invito enim solvi potest*) non magis, quam usus-fructus perit consolidatione. Nuditas *juris* perit, non *jus*; ius potius perficitur. Possem aliis infinitis exemplis ostendere, quoties Brocardica eiusmodi multis exceptionum spinis *sine necessitate muniantur*. Interdum vero formantur Brocardica quædam, plurimas exceptiones necessario habentia, sed talia ego inepta judico. Quoties enim regula in uno vitiatur, perdit officium suum. Officium enim regulæ, tranquillare animum, ut certus sit in omnibus

Ipe.

speciebus subiecti prædicatum obtinere. Quod si regulæ habent exceptiones, frustaneæ sunt, quia fidi illis non potest. Quod igitur vulgo jaēatum est: *Nullam regulam esse sine exceptione*, mihi perinde esse videtur ac illud: *Nunc ego mentior*; vel illud scepticorum: *Nihil scitur, ne hoc quidem, quod nihil scitur*. Qualia nos collegimus in *Specim. Quest. Philos. ex Iure*, quest. 12. Nam hæc regula seipsum simul probat & improbat. Quia enim nulla regula sine exceptione, & hoc ipsum axioha est regula; ideo ipsum quoque non erit sine exceptione. Ergo aliqua regula sine exceptione. Quia igitur nulla regula sine exceptione est; ideo falsum, nullam regulam sine exceptione esse. Sed hoc obiter. Interea pro certo habendum, ignaviæ, ignorantiaeque in dieterio isto latibulum esse. Nam & in grammaticis (unde ortum habet) olim *Sandius*, postea *Scioppius* regulas tales exhibere, quarum non datur exceptio: Sed quicquid vulgo pro exceptionibus habitum est, aut ellipsis est, aut pleonasimus alicuius vocabuli. Idem vitium & in philosophicis vulgo regulis regnat, unde & in juridicas manavit. Nam, ut Cl. vir *Joh. Adamus Scherzerus* in *manualis philosophici* præfatione monuit, dicta quædam inter regulas reposita

posita sunt, quæ plures habent limitationes quam exempla, v. g. *Qualis causa, talis effectus.* Quod ubi multis distinctionum sæpi- bus defendere conati sunt, tandem tamen hoc recurrunt, scilicet: *in causis univocis.* Quid autem est causa univoca? Ea nempe, ubi qualis causa, talis effectus est. Regula igitur sic concipienda erit: Ubi qualis causa, talis effectus; ibi qualis causa, talis effectus. Spectatum admissi, risum te- neatis, amici! Quare regularum philo- phicarum accuratam explicationem non inutiliter molitur Cl. Thomasius, &c., uti spero, propediem publico donabit. Nos quoque, si Deus vires dederit, reformationem Bro- cardicorum quam primum concipiemos, redigentes ad perfectam universalitatem omnia, & quæ hoc non patientur tanquam inepta reiicientes. Interea illas limitationes non est opus regulæ allinere, quæ ex aliis regulis in eodem libro traditis aut traden- dis, per combinationem sumuntur, v. g. Qui promisit, præstet; nisi præstiterit, nisi libe- ratio ei legata sit, nisi compensare possit, &c. Quid hæc addere opus est? Per se ex regu- lis postea tradendis constant, & coacervan- tur hac ratione tantum inutiles repetitiones & grandes libri. His malis haetenus occur- sum non est, ideo nescio, quem in primis regularum juridicarum autorem commen-

dem, laudantur tamen *Barbosa & Diaz*, ut eos præteream, qui regulas juris grandibus in folio lexicis complecti voluerunt.

§. 26. Et hæc de *præceptis generalissimis* seu Brocardicis. Sequuntur *intermedia* ad certas materias *restricta*, nondum tamen *specialissima*, v. g. *Cuicunque debetur reverentia, ille non est in jus vocandus*, v. g. *parrens, patronus, magistratus coercendi jus habens, &c.* Idque demonstratur ex *natura vocationis in jus*. Quæ fit per vim; obtorto enim collo nolentes trahebantur. Cuicunque autem debetur reverentia, ille non est violandus. Quod est *principium ex mero jure naturæ vel rusticis constans*. Danda igitur opera est, ut ubi cunque fieri potest, regulæ generales concipiantur, ad compendium discendi. Imo tentetur, an concipi possit regula aliqua habens gradum necessitatis, qui dicitur: *καθέλε πρώτον* ab Aristotele, seu reciproca, ut subiectum æquale sit prædicato, nec possit subiectum generalius ad hoc prædicatum reperiri. Quo pertinent ea, quæ in *arte nostra combinatoria* meditati sumus, v. g. Omnis & solus, qui res alienas in potestate habet, tenetur ad inventarium aut juratam specificationem. Et contra, qui tenetur ad talem certam specificationem, ille res alienas in potestate habet.

Nam

PARS SPECIALIS.

Nam & hæres, hæreditatem, quæ solvendo non est, resignaturus ad eiusmodi specificationem tenetur, quia ex postfacto apparet aliena posseditse. Similiter in materia *torturæ* hanc mihi generalem regulam concipio: *Omnis & solus qui condemnaretur rebus sic stantibus si causa effet civilis, ille in causa criminali est torquendus.* Quia in causa criminali nemo condemnatur, nisi confessus. Ad confessionem igitur cogendus est, qui criminis convictus est. Unde ille etiam tortueri debet, qui exceptionem suam probare non potest, sondern er muß sie auf der Tortur erhalten. Quia qui in civilibus exceptionem probare non potest, condemnatur. Hæc una regula est instar multarum, quæ de indiciis ad torturam sufficientibus vulgo existant. Ita in plerisque materiis res ad talem propositionem reciprocam reduci posset. Qua de re multa admonuit Cl. *Feldenus* tum in notis ad *Hugonem Grotium*, tum in elementis *Jurisprudentiæ*. Et hæc de præceptis intermediis. *Specialissima* vero ut plurimum juris positivi sunt, & in solennitatibus consistunt, suntque generalibus demptis admodum pauca. Sæpe enim una regula, aut altera, totus aliquis titulus absolvetur. Specimen huius rei Deo juvante datus sum aliquando in *Menochii & Marscar.*

Scardis libris de præsumptionibus & probatiōnibus, qui quarticunque sunt, poterunt tamen in paucas vix plures quam 100. naturalissimas regulas ita contrahi, ut liceat inde cætera omnia, manifesta consequentia derivare. Laborem illum nostrum: Compendium *Menochii* & *Mascardi* de probatiōnibus & præsumptionibus, inscribemus.

§. 27. A titulis eorumque dispositione veniamus ad *Subtitulos*. Subtituli autem hi sunt: Forma seu definitio, subiectum, causa, effectus, contrarium seu destrutivum. Non ignoro, varie a variis hæc assignari, sed si accuratius dispexeris, omnia ad hæc reducuntur. In his digerendis in primis diligens est *Wesenbecius*, & illi quoque qui classes actionum scripsere: *Oldendorpius* & *Haerfolte*. Sed de subtitulis fusius dicere ad doctrinam topicam pertinet. Hi igitur subtili in quolibet titulo seu materia sunt observandi.

§. 28. Et hæc de Jurisprudentia didactica, seu elementis juris, quæ non JCTis solum, sed & Theologis Medicisque tenenda sunt. Nam Theologiam, Jurisprudentiam, Medicinamque didacticam decet Theologos, JCTos, Medicos, singulos cunctas scire; et si interea necesse non sit unum in controversias & subtiliora alterius se intromittere, quæ

quæ ad partem cuiusque polemicam pertainent. Et scio magnos viros in senectute pœnitentiam egisse spretæ in juventa Jurisprudentiæ, quæ quantum Theologo prodere possit, demonstravimus supra §. 5.

§. 29. Tantum de *Jurisprudentia didactica*, nunc ad *historicam* pes promovendus. *Jurisprudentia historica* est vel *interna* vel *externa*: Illa ipsam Jurisprudentiæ substantiam ingreditur, hæc adinaniculum tantum est, & requisitum. *Historia juris interna* est, quæ variarum rerum publicarum jura recenset: qualia extabant olim opera *Aristotelis* & *Theophrasti*, sed quibus ad nostram usque ætatem vita non superfuit. Habemus *leges Mosaicas* in sacra scriptura, quarum cum Romanis comparationem paulo post Justinianum Græculus aliquis instituit, hodie vero diligentiore ea in re operam *Zepperus* navavit. Legum *Ægyptiarum*, *Persicarum*, *Scythicarum* extant reliquiæ apud *Herodotum*, in fragmentis *Ctesiae* & *Diodoro Siculo*. *Græcorum* instituta diligentissime persecutus est *Pausanias*, & nostri ævi velut alter *Pausanias*, *Meursius*. Jura *Romanorum* satis cognosci ex variis eorum monumentis possunt, de quo mox. *Gentium* primo *barbararum* postea exultarum jura, scilicet *Longobardorum*

dorum, Gothorum, Francorum, leges Salicæ, aliaque id genus vetustatis monumenta collegit unoque volumine edidit *Lindenbrogius*. Nihil dicam de bullariis Pontificum, nihil de Gallico codice, *Land-Recht & Weichbild Saxonum*, statutis Polonorum, corpore juris Prutenico, consuetudinibus Italorum magnam partem collectis a *Cardinali Tusco*, nihil de juribus Saxonum Hungaricorum, consuetudinibus Marchicis, aliisque id genus gentium moribus prope infinitis. Ex his aliisque omnibus undecunque collectis, Deo dante, conficiemus aliquando *theatrum legale*, & in omnibus materiis omnium gentium, locorum, temporum placita παραλλήλως disponemus. Historia juris romani in specie etsi a *Forstero in historia iuris*, & *Jac. Gothofredo in manuali* adumbrata sit; desidero tamen specialiorem recensionem, quid a quolibet tribuno per plebis scita, aut a quolibet consule per SCta, prætore per edicta, & Imperatore per constitutiones ordine innovatum sit, donec in hanc formam jus Romanum crevit. Hoc igitur nos, libello: de *autoribus iuris Romani* aliquando exequemur, qui libenter ab aliis neglecta aggredimur.

§. 30. *Historia externa ad Jurisprudenciam*

tiam necessaria est. *Historia Romana* ad intelligendum jus civile; *ecclesiastica*, ad intelligendum jus canonicum; medii ævi ad intelligendum jus feudale; *nostrorum temporum*, ad intelligendum jus publicum.

§. 31. *Historia Romana* est quadruplex: *Republicæ liberæ*, historia *Augusta*, historia Imperatorum Græcorum ante Justinianum, & denique post Justinianum. *Historia reipublicæ liberæ* per compendium eradita est tum a *Lucio Annaeo Floro* in compendio rerum Romanarum, per *Freinshemium* exornato; tum in alio *Floro* *Livii* epitomatore, de quo *Martialis*: